
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Eίσπραξη εσόδων υπέρ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ από τις Δημόσιες Οι-
κονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα Κέντρα Βεβαί-
ωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.).

2 Καθορισμός δικαιούχων ειδικού ποσοστού για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακα-
δημαϊκό έτος 2023-2024 μαθητών και αποφοίτων 
Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών 
που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών 
και οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση δήλωση και συμμε-
τείχαν στις πρώτες μετά το συμβάν πανελλαδικές 
εξετάσεις που διεξήχθησαν τον Ιούνιο του 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1134  (1)

Eίσπραξη εσόδων υπέρ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ από τις Δημόσιες 
Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα Κέντρα 
Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Tο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 18 του άρ-
θρου 34 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας ΕΕ 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

2) Τον ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

3) Το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των τοπικών γρα-
φείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6).

4) Το άρθρο 12 του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206).

5) Το άρθρο 14 του ν. 2892/2001 «Ελαφρύνσεις στη 
φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 46).

6) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

7) Το π.δ. 82/2023 «Mετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 130).

9) Η υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 (Β’ 4738) 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

11) Την υπό στοιχεία Α 1209/03.09.2021 (Β’  4053) 
απόφαση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

12) Την υπ’ αρ. 2019/05.05.2021 αίτηση της Κεντρικής 
Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος (Κ.Ε.Ε.Ε.).

13) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1) Αναθέτουμε στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
(Δ.Ο.Υ) και τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ. την είσπραξη των τελών Γ.Ε.ΜΗ. 
υπέρ της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος 
(Κ.Ε.Ε.Ε.) με Α.Φ.Μ. 090165823.

2) Η διαδικασία τόσο της βεβαίωσης όσο και της μεί-
ωσης των τελών Γ.Ε.ΜΗ. θα διενεργείται αποκλειστικά 
και μόνο μέσω των υπηρεσιών διαλειτουργικότητας, 
κατ’ εφαρμογή της Α 1209/03.09.2021 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

3) Από το ποσό που εισπράττεται υπέρ των ανωτέρω 
παρακρατείται ως δαπάνη βεβαίωσης και είσπραξης 
ποσοστό 20%, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή 
ειδικής διάταξης.

4) Το ποσό που παρακρατείται θα αποδίδεται στον 
Α.Λ.Ε. 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού.

5) Η βεβαίωση εσόδων δεν πραγματοποιείται όταν το 
προς βεβαίωση ποσό είναι μικρότερο των (30 €) τριάντα 
ευρώ.

6) Η διαδικασία τόσο της βεβαίωσης όσο και της μείω-
σης του ανωτέρω εσόδου θα διενεργείται αποκλειστικά 
και μόνον μέσω των υπηρεσιών διαλειτουργικότητας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5306

59895

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.05 11:35:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59896 Τεύχος B’ 5306/05.09.2023

κατ εφαρμογή της υπό στοιχεία Α.1209/03.09.2011 
(Β’ 4053) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

7) Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού, 
για οποιαδήποτε αιτία, ολόκληρο το εισπραχθέν ποσό, 
συμπεριλαμβανομένου και του ποσοστού παρακρά-
τησης ως δαπάνη του Δημοσίου για την βεβαίωση και 
είσπραξη υπέρ του τρίτου, βαρύνει τον τρίτο και επι-
στρέφεται από αυτόν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ι

   Αριθμ. Φ.253.2/95951/A5 (2)

Καθορισμός δικαιούχων ειδικού ποσοστού για ει-
σαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδη-
μαϊκό έτος 2023-2024 μαθητών και αποφοίτων 
Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών 
που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστρο-
φών και οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση δήλωση και 
συμμετείχαν στις πρώτες μετά το συμβάν πανελ-
λαδικές εξετάσεις που διεξήχθησαν τον Ιούνιο 
του 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13Β του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4777/2021 
(Α’ 25), 

β) του άρθρου 68 του ν. 4653/2020 (Α’ 12),
γ) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4327/2015 (Α’ 50) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και το άρθρο 1 
του ν. 4777/2021 (Α’ 25),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 13 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17) και με το άρθρο 28 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38),

ε) του άρθρου 4 του ν. 3432/2006 (Α’ 14),
στ) της υπό στοιχεία Φ.253.1/42905/Α5/11.04.2023 

(Β’ 2320) υπουργικής απόφασης καθορισμού αριθμού 
εισακτέων σπουδαστών για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις 
Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024,

ζ) της υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/2019 «Πρόσβα-
ση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε 
ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων σε 
Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημά-
των των Πανεπιστημίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων 

Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων 
Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυρο-
σβεστών, της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των 
Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για 
το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής» (Β’ 1904 και 
Β’ 1940),

η) της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 απόφα-
σης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρό-
σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και 
όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 
Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643), 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

2) Τις υπό στοιχεία Α883/22.07.2022 και Α075/ 
17.01.2023 αποφάσεις της Γενικής Γραμματείας Πολιτι-
κής Προστασίας στις οποίες αποφασίστηκε η κήρυξη και 
η παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Παλλήνης, για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση 
των συνεπειών που προέκυψαν από την καταστροφική 
δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 19.07.2022 στην 
παραπάνω περιοχή.

3) Τα υπ’ αρ. 2592/27.01.2023 και 7179/13.03.2023 έγ-
γραφα του Δημάρχου Παλλήνης και του Προέδρου του 
Κοινοτικού Συμβουλίου Παλλήνης αντίστοιχα, με τα οποία 
ζητείται καθορισμός ειδικού ποσοστού επιπλέον του 
αριθμού εισακτέων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκ-
παίδευση των μαθητών και αποφοίτων του Δήμου Παλλή-
νης που συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις 2023.

4) Τις από 23.08.2023 και 29.08.2023 απαντήσεις της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων 
σχετικά με το πλήθος συμμετεχόντων στις πανελλαδικές 
εξετάσεις 2023.

5) Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/536/92701/Β1/23.08.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ειδικά και μόνο για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, 
οι μαθητές της τελευταίας τάξης και οι απόφοιτοι Γενι-
κών και Επαγγελματικών Λυκείων του Δήμου Παλλήνης, 
που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών και 
οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση δήλωση και συμμετείχαν 
στις πρώτες μετά το συμβάν πανελλαδικές εξετάσεις 
που διεξήχθησαν τον Ιούνιο του 2023, εισάγονται καθ’ 
υπέρβαση του αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα 
και εισαγωγικές κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Ανώτα-
των Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.). Το δικαίωμα 
αυτό ισχύει για τους μαθητές της τελευταίας τάξης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59897Τεύχος B’ 5306/05.09.2023

σχολικού έτους 2022-2023 καθώς και για τους αποφοί-
τους, οι οποίοι υπέβαλαν Αίτηση-Δήλωση στα Λύκεια της 
ανωτέρω περιοχής και συμμετείχαν στις πανελλαδικές 
εξετάσεις του έτους 2023.

Η ανωτέρω ρύθμιση εφαρμόζεται και για μαθητές και 
αποφοίτους των ΓΕΛ και των ΕΠΑΛ, οι οποίοι κατοικούν 
μονίμως στην περιοχή του παρόντος άρθρου και συμ-
μετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 2023, 
ακόμα και εάν υπέβαλαν αίτηση-δήλωση συμμετοχής 
σε Λύκειο άλλης περιοχής ή σε άλλη Διεύθυνση Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Το ειδικό ποσοστό που αποδίδεται στους υποψηφί-
ους βάσει του αριθμού των πληγέντων σε σχέση με τους 
συμμετέχοντες στις πανελλαδικές εξετάσεις 2023 ανά 
κατηγορία Λυκείου, ορίζεται ως εξής:

(i) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετάσε-
ων των Ημερήσιων ΓΕΛ αποδίδεται ποσοστό 1,23% καθ’ 
υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας τους σε 
Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. 
και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.).

(ii) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετάσεων 
των Ημερήσιων ΕΠΑΛ αποδίδεται ποσοστό 0,26% καθ’ 
υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας τους 
σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις των 
Α.Ε.Ι.

(iii) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετά-
σεων των Εσπερινών ΓΕΛ αποδίδεται ποσοστό 1,95% 
καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας 
τους σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις 
των Α.Ε.Ι. και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών 
(Α.Ε.Α.).

Κατά τον προσδιορισμό των θέσεων που αντιστοιχούν 
στα ποσοστά που αναφέρονται στις ανωτέρω περιπτώ-
σεις της παραγράφου αυτής, γίνεται στρογγυλοποίηση 
στην αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα, αν προκύπτει 
δεκαδικό υπόλοιπο ίσο ή μεγαλύτερο από το μισό της 
ακέραιης μονάδας. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρό-
τερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, δεν λαμβάνε-
ται υπόψη, εκτός εάν μηδενίζεται η θέση, οπότε γίνεται 
στρογγυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε 
περίπτωση να υπάρχει μία τουλάχιστον θέση για κάθε 
Σχολή ή Τμήμα ή Εισαγωγική Κατεύθυνση.

Άρθρο 2

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την υπαγω-
γή των υποψηφίων στο ειδικό ποσοστό του άρθρου 1 
θα κατατεθούν στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης που ανήκει η πληγείσα περιοχή εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την έκδοση της παρούσας και 
είναι τα εξής:

Α. Για τους μαθητές και αποφοίτους των Λυκείων της 
περιοχής του άρθρου 1:

1. Αίτηση -Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό, καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2023.

2. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία είχαν υποβάλει την Αίτηση - Δήλωση για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Β. Για τους μαθητές και αποφοίτους των Λυκείων 
που κατοικούσαν μόνιμα στην περιοχή του άρθρου 1 
και υπέβαλαν αίτηση-δήλωση συμμετοχής σε Λύκειο 
άλλης περιοχής ή σε άλλη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης:

1. Αίτηση -Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2023.

2. Δήλωση Ε1 οικονομικού έτους 2023 (χρήση 2022) 
του γονέα στη δήλωση του οποίου φαίνεται το τέκνο 
ως προστατευόμενο μέλος ή του ιδίου του τέκνου αν 
κάνει αυτοτελή δήλωση, προς απόδειξη της μόνιμης 
κατοικίας του.

3. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία είχαν υποβάλει την Αίτηση - Δήλωση για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Η αρμόδια Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
εφόσον συγκεντρώσει όλες τις σχετικές βεβαιώσεις θα 
προχωρήσει άμεσα εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών 
στη σύνταξη ενός πίνακα με τους δικαιούχους υποψή-
φιους του άρθρου 1 και θα τους αποστείλει έντυπα και 
ηλεκτρονικά στην Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιή-
σεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., προκειμένου να διεξαχθεί η επιλογή 
τους με βάση το άρθρο 3.

Άρθρο 3

Μετά τη διαδικασία επιλογής και την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση υποψηφίων πανελλαδικών εξετάσεων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 
έτους 2023, κάθε υποψήφιος των περιπτώσεων του 
ανωτέρω άρθρου 1 θα κριθεί για επιλογή για τις προ-
βλεπόμενες θέσεις για κάθε Τμήμα ή Σχολή ή Εισαγωγική 
Κατεύθυνση, για τα οποία έχει επιτύχει την/τις Ε.Β.Ε. του/
των ειδικού/κών μαθήματος/μαθημάτων ή πρακτικών 
δοκιμασιών εάν συντρέχει τέτοια περίπτωση καθώς και 
την Ε.Β.Ε. της σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής κατεύθυν-
σης, με βάση το σύνολο των μορίων κατά φθίνουσα σει-
ρά μορίων και τη δήλωση προτίμησής του στο μηχανο-
γραφικό δελτίο, με την προϋπόθεση ο υποψήφιος να έχει 
επιτύχει συνολικό αριθμό μορίων τουλάχιστον ίσο του 
70% του αριθμού των μορίων που πέτυχε ο τελευταίος 
επιτυχών της κατηγορίας τους, στη συγκεκριμένη σχολή 
ή τμήμα κατά το ίδιο ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση 
που ο υποψήφιος έχει επιτύχει σε κάποιο Τμήμα ή Σχολή 
ή Εισαγωγική Κατεύθυνση, τότε η ανωτέρω διαδικασία 
επιλογής θα πραγματοποιηθεί για τα Τμήματα ή τις Σχο-
λές ή τις Εισαγωγικές κατευθύνσεις τα οποία βρίσκονται 
σε σειρά προτίμησης προγενέστερη της σειράς αυτού 
στο οποίο έχει επιτύχει, στο μηχανογραφικό δελτίο που 
έχει υποβάλλει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59898 Τεύχος B’ 5306/05.09.2023

*02053060509230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


